Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delie Infrastrutture e della Mobilita
Dipartimento Regionale Tecnico

COMMISSIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, art. 5, comma 12

VERBALE delia riunione del 22 luglio 2015 —~ ore 15:00
PRE-CONFERENZA

L’anno duemilaquindici il giorno ventidue del mese di luglio (22/07/2015), alle ore 15:00, presso la
sala delle riunioni (ottavo piano - ala nuova - ingresso Via Munter, 21 - Palermo), previa convocazione di cui
alla nota n. 47948 del 10 luglio 2015, si sono riuniti, sotto la Presidenza del Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale Tecnico, Dott. Giovanni Arnone, i componenti della Commissione Regionale dei
[...]
(settori Ovest e Nord) e da collettori pluviali afferenti ai corpi ricettori presenti. Le reti miste cittadine esistenti in generale
non coprono interamente i relativi bacini scolanti, risultandone spesso realizzati solo i collettori principali.

Alla base del presente progetto, quindi, si sono voluti mantenere, per quanto possibile e coni necessari interventi di
risanamento, i collettori esistenti, realizzandc I'estensione della rete fognaria nelle aree in afto non servite. Cid per
tendere alla rmigliore allocazione delle risorse disponibili, in prime fuogo finalizzate al superamento dell’infrazione
comunitaria e quindi alla massimizzazione del carico inquinante da avviare al depuratore, ovvero al raggiungimenio del
maggiore numero possibile di nuove utenze allacciate alla fognatura. || mantenimento dellinfrastruttura esistente,
presente con maggiore densita nelle aree centrali e pil antiche della cifta, consente inoltre di non vanificare, con nuove
opere di ricostruzione, gli interventi pregressi, limitandosi al risanamento dei collettori esistenti, qualora presentino
problemi di tenuta idraulica o strutturals, e di evitare la riapertura di cavi in zone gia servite.

Lungo | collettori principali delle reti miste sono previsti manufatti scaricatori di piena che consentono di inviare
allimpianto in tempo di picggia una portata nera diluita con coefficiente pari a 3, in accordo con la normativa vigente, ed
al corpo riceitore la portata eccedente il valore suindicato.

Le acgque provenienti dalle zone del comune di Catania poste a nord della clrconvallazione e dai comuni
limitrofi, sono avviate al Nuovo Allacciante tramite un collettore in pressicne da realizzarsi lungo la circonvallazione {con
intervento in successivo stralcio).

La confi guraZIone a base del progetto generale prevede che i reflui provenienti dalle zone a nord della
circonvallazione siano addotti al Nuovo Allacciante tramite un collettore in pressione da porre in opera lungo la
circonvallazione stessa, con inizio all'altezza di Ognina (circa 0 m s..m.} e recapito in zona San Giovanni Galermo {100
m s..m.). Lungo detto collettore si prevede la realizzazione di quattro stazioni di sollevamento in serie.

La scelta della configurazione dello schema, seppur onerosa in termini energetici e gestionali, & risultata
fortemente vincolata dall'attuale stato delle conoscenze relative all'effettiva capacita di trasporto del Vecchio Allacciante.
Infatti, tra le criticitd individuate nellambito del progetto dei "Lavori di manutenzione e ristrutturazione del colieftore
fognario “Vecchio Allacciante” del Comune di Catania — 3° intervento”, in corso di esecuzione, vi & quella inerente la
ridotta capacita di trasporto del collettore in corrispondenza del tratto posto lungo l'incrocio Via Etnea-Via Di Sangiuliano,
nel quale la portata massima convogliabile a gravita risulterebbe pari a 320 Is. -

Detta valutazione, effettuata in prima approssimazione tenendo conto della geometria del manufatto per come
descritia negli elaboratl di progetto dello stesso, sara verificata sulla scorta della reale geometria del collettore quale
risultera dal rilievo da eseguirsi nel corso dei lavori di manutenzione. Poiché le risultanze dei suddetti lavori saranno
disponibili nei prossimi mesi e occorrono interventi specifici necessari per il superamento delia criticitd summenzionata,
si & ritenuto opportuno inserire in progetio la previsione di un intervento di ripristino della capacita di trasporto del
Vecchio Allacciante, tale da consentire quantomeno il transito dell'intera portata proveniente dal bacino di monte cosi
come individuato nello schema proposto.

Tuttavia, ove le indagini in corso e I'eventuale identificazione di ulteriori interventl o di diverse soluzioni,
mettessero in evidenza la possibilita di incrementare ulteriormente la capacitd di pertata del Vecchio Allacciante,
risulterebbe conveniente prevedere 'adduzione a gravité delle sole acque nere provenienti dalle zone a nord della
circonvaliazione, in testa al Vecchio Allacciante; cid consentirebbe di eliminare del tutto o in parte il collettore in
pressione previsto lungoe la circonvallazione.

Tale variante al progetto generale influenzerebbe sclo successivi stralci lasciando il pnmo praticamente immutaio nella
sua funzionalita.

22/07/2015



Schema generale alternativo scartato per il progetto

Come indicate nella reiazione, fornita in fase istruttoria dal RUP in data 25.05.2015 prot. n. 62 RdP (all.1), & stato
comungue preso in considerazione anche un diverso schema generale basato sull'idea di trasformare I'attuale rete in un
sistema separato utilizzando i collettori misti esistenti come pluviali e realizzando ex novo in parallelo la sola rete nera.
Tale soluzione, valutata nelle linee. generali anche con la Commissione del Ministero del’Ambiente, & stata perd
scartata, per via dei seguenti principali svantaggi:

. - costruzione di un nuovo collettore per I'adduzione al depuratore delle portate nere, essendo il vecchio
allacciante non utilizzabile per il solo trasporto delle nere, date le modesté pendenze e le sezioni frasversali
ampie che determinerebbero velocita della corrente eccessivamente basse; ¢comunque, anche nel caso si
ritenesse possibile utilizzare il vecchio allacciante ai soli fini di trasporto delle portate nere, resterebbe irrisolto,
ed aggravato rispetio alla odiema configurazione, il problema delio smaltimenti delle acque bianche nonché di
quelle di prima pioggia;

. - realizzazione di reti di canalizzazioni pluviali anche nei 258 Km di strade gia servite da collettori misti,
oltre che nei restanti 180 Km circa non serviti con apertura di scavi, disagi e costi, maggiori di quelli relativi alla
soluzione prescelia;

. - distacco delle utenze fognarie gia allacciate alle reti miste esistenti e loro riallaccio sui collettori neri di
nucva realizzazione;
s - avvio diretto ai corpi idrici ricettori anche delle prime acque di dilavamento superficiale, le quali invece,

con il sistema di tipo unitario, sono scaricate al. depuratore in ragione di una quota pari a 3 volte la portata nera
media giornaliera;

. - insorgenza di future difficoltd gestionali ed incremento del rischio amblentale legato alla possibile com-
mistione di acque nere e pluviali per il frequente verificarsi, nei sistemi di tipo separato, di scarichi impropri di
acque nere nei canali pluviali e, viceversa, di acque bianche nei collettori nert;

s - reperimento di future ulteriori risorse finanziarie per la realizzazione del collettor pluviall nei 180 Km
non serviti, in quanto lo strumento di finanziamento non riguarda i collsttori piuviali, con conseguente riapertura
di scavi in strade gia oggetto di lavori per la realizzazione delie reti nere.

Dette considerazioni hanno indirizzato I'Ente Attuatore, anche riguardo a valutazieni di natura tecnica ed
econornica, verso la conferma delflo schema generale gia previsto dal PARF.
Nella relazione generale sono fffustrati lo schema proposto con if presente progetto e alcune delle poss;b:lr configurazioni
alternative.

Impianto di depurazione

Gli interventi da eseguire sullimpiante di depurazione riguardano l'oftimizzazione della linea urbana, il relativo

ampliamento, fino a una potenzialith di 561.000 AE, e I'ammodernamento della linea industriale, le scelte progettuali

sono state eseguite anche sulla base delle esperienze acquisite sulle caratteristiche dei reflui a oggi trattati.

In considerazione delle attuali possibili soluzioni alternative concernenti il profilo idraulico nel tratio compreso tra la parte

finale del Vecchio e Nuovo Allacciante e il dissabbiatore esistente, & stata prevista la realizzazione di un sollevamento di

testa a valle della fase di grigliatura, per garantire comunque la disconnessione idraulica tra valle e monte.

| dettagli degli interventi riguardanti il depuratore sono descritti nella apposita relazione allegata al progetio.

In sintesi:

- potenziamento della fase di trattamento prefiminare (grigliatura e dissabbiatura)

- realizzazione di una stazione di sollevamento di testa;

- potenziamento dello scomparto di sedimentazicne primaria;

- realizzazione di due vasche di compensazione per acque di prima pioggia a valle della sedimentazione primaria;

- otfimizzazione dello scomparto biclogico sfruttande i reattori esistenti;

- ampliamento del compario a fanghi attivi scegliendo to schema ad aerazione intermittente;

- trasformazione delle vasche di sedimentazione secondaria in vasche di compensazione fuori linea per 'accumulo delle

acque di pioggia;

- utilizzo del sistema di microfiltrazione esistente per il trattamento delle acque di pioggia;

- costruzione di nuove vasche di sedimentazione secondaria;

- trattamento terziario realizzato ex-novo con una sequenza microstacciatura — trattamento UVC,;

- ispessimento dinamico dei fanghi attivi di supero;

- realizzazione di due digestori mono stadic anaerobici da integrare, rispettivamente nello stralcio finanziato e a

completamento, a quelli esistenti;

- centrifughe ad alto rendimento per la disidratazione;

- trattamento delle acque madri, depurate mediante processo SBR-SC

- realizzazione di una linea trattamento odori .

Gli interventi di ottimizzazione previsti permetteranno di incrementare il rendimento depurativo, l'efficientamento

energetico garantendo la continuita di funzionamente dellimpianto, sinteticamente:

- introducendo sistemi di regolazione retroazionati e basati su modelli consolidati;

- introducendo unita ridondanti;

- rendendo tutte le fasi davviabhili da remoto;

- prevedendo la realizzazione di impianti elettrici, compresi i sistemi di protezione, idonei al funzionamento in
condizione ambientali gravose e capaci di limitare gli effetti dovuti all'eventuale scarsa qualita del servizio elettrico,
inserendo anche dei gruppi elettrogeni.

Opere inserite nel primo stralcio finanziato

Alla luce delle valutazione sopra esposte, la soluzione progettuale selezionata prevede:
- 'ottimizzazione e 'ampliamento dellimpianto che raggiungera una potenzialita di 428.000AE, %

2210712015



- il completamento dei collettori Vecchio e Nuovo Allacciante,

- il completamento della rete fognaria dei bacini afferenti al Vecchio Allacciante e ricadenti in territorio de: comuni di
Catania, Acicastello e Agicatena, che consentird di incrementare la popolazione servita di ulteriori 276.800 abitanti,

- l'estensione di una porzione delle reti dei bacini afferenti al Nuove Allacciante ricadenti nella zona del comune di
Catania posta a sud della circonvallazione a servizio di 23.400 abitanti.

Complessivamente la popolazione servita, considerando la popclazione gia recapitante, sara pari a 370.000 abitanti.

La capacita residua dell'impianto sara utilizzata per servire la porzione di comprensorio oggeito dei lavori di seconda
fase, mediante trasporto su gomma dei bottini

Opere da inserire in successivi stralci da finanziare

- 2° Ampliamento del depuratore (Potenzialita impianto 561.000 a.e.)

- Ampliamento reti Nuovo Allacciante; Cannizzaro, Messina, Ficarazzi, S.Gregorio, Tremestieri sud, Novalucello,
Tremestieri Nord, S.Agata, S.G.La Punta, Dell'Ova-Leucatia, Gravina, Passo Gravina, Galermo, Trappeto sud, Palermo,
Monte Po’, Villaggi a mare, Kennedy Sud

- Colletiore di Circonvallazione

- Condotta sottomarina

Allontanamento dei refiui depurati. Previsioni di lungo termine

Per guanto riguarda la configurazicne di lungo termine, per come si sostanziera a seguito della realizzazione
delle opere previste nel progetfo preliminare generale, ma non inserite nel primo stralcio, sono in corso di
approfondimento due soluzioni:
La prima, inserita nel quadro economico del progetto preliminare generale, prevede, in accordo con il PARF:
Pavvio a riuso irriguo e industriaie dell'intera portata in uscita daflimpianto;
-lo scarico a mare tramite condotta sottomarina di allontanamento;
lo scarico nello Jungetto come terza via di fuga in condizioni di emergenza.
La seconda ipotesi prevede di scaricare le acque in uscita dall'impianto, nel caso in cui non sia possibile il riutilizzo
irrigua, nel flume Gomalunga a circa 8 km dalla foce.

Come indicato negli elaborati trasmessi, quale sistema di adduzione si utilizzerebbe quello gia previsto per il
riuso irriguo, opportunamente potenziato per l'adeguamento alle nuove portate. In tale contesto & in corso un'attivita di
studi e indagini da parte dell'Universita di Catania per la valutazione della fattibilita di una proposta di “riuso ambientale”
che preveda, prima delio scarico sul corpo ricettore, la realizzazione di serbatoi di accumulo per linvaso delle acque
reflue in caso di cativo funzionamento dell'impianto di depurazione. Le acque in uscita dai serbatoi verrebbero poi
immesse nello stesso F. Gornalunga, realizzando uno scarico diffuso integrato ad una fascia vegetata (sistema di
fitodepurazione lineare) capace di garantire 'affinamento dei reflui accumulati fino ai limiti di scarico in acque superfictali.
Tale soluzione consentirebbe, inolire, la valorizzazione e riqualificazione a fini ambientali delle aree golenali e il recupero
della capacitad auto-depurativa del corso d'acqua, che durante il periodo asciutto presenta portate modeste o pressoché
nulle.
- Per lo scarico in condizioni di emergenza si prevede di manteners quale corpo ricettore il canale Jungetto.
Nel caso in cui si scegliesse di utifizzare la seconda ipotesi, cioé lo scarico nel Gornalunga, sarebbe possibile, nel limiti
consentiti, utllizzare il tratto a terra esistente della condotta emissaria per alimentare con acque depurate, e dunque ad
uso non potabile, le aree infrastrutturate e non abuswe poste a ridosso della Riserva Naturale Orientata "Oasi del .
Simeto”.
Pertanto, come descritto nella Relazione Generale (Criteri di scelta delle opere inserite nel finanziamento), in
considerazione della natura e delle finalitd del progetto, si & ritenuto di non sottrarre alla realizzazione delle reti e
del’ampliamento dellimpianto risorse riguardant il finanziamento assentito per assegnarie, gia nella prima fase, alla
realizzazione della condotta sottomarina, opera accessoria che non partecipa al processo depurativo, che per effetto del
suo rilevante impatto economicoe avrebbe compromesso ulteriormente ['efficacia dei fondi pubblici messi a disposizione,
e di inserire quindi la condotta sottomarina tra le opere da realizzare in stralci successivi, anche attraverso I'utilizzo del
margine lordo di autofinanziamento generatoe dall’oftimale utilizzo delle risorse disponibili.
Cid consentira, incltre, di dedicare a tale soluzione, anche alla luce dei risultati di recenti ricerche sulla mobilita della
linea di costa del golfo di Catania, tutto il tempo necessario per effettuare i necessari ulteriori studi ed approfondimenti,
come peraltro gia raccomandato nel PARF.
Sara altresi possibile esaminare, nel contempo, la fattibilita di una soluzione alternativa allo scarico mediante condotta
sottomarina, finalizzata al riuso ambientale, coerentemente con i pit recenti indirizzi volti ad individuare il refluo depurato
non pitl come rifiuto, bensi come risorsa, con il raggiungimento delle condizioni a regime, ¢ioe una portata nera media di
7.446 mc/h corrispondente al carico organico di 545.000 AE (oltre 112.500 industriali).
Riguarde alluso agricolo si rappresenta che la bozza di convenzicne, che sara stipulata tra il gestore competente e |l
Consorzio ricevente, & gia allegata al progetio SIC/AC/01 "Riuso acque depurate del depuratore di Catania® gia
approvato, appaltato e in corso di ultimazione. Nell'ambito delle procedure di acquisizione del parere su perizia di
variante il Consorzio di Bonifica 9 di Catania ha espresso parere favorevole con propria nota prot. 4571 del 1.12.2014,
precisando che la nuova configurazione progettuale consente l'incremento della superficie irrigabile (alil. 2).
Riguardo ai refiui industriali e al riuso industriale si rappresenta che il Consorzio ASI {oggi IRSAP) ha ulimato la
realizzazione della rete fognaria industriale e sono state avviate le verifiche tecnico amministrative necessarie per